
The Woodcraft League of Czech Republic

Liga Lesní Moudrosti

Kmen Tate Osmaka
Výroční zpráva 2022



   Liga Lesní Moudrosti - Kmen Tate Osmaka ............................

  Kmenové akce ..........................................................................................

o b s a h

   Činnost kmene v roce 2022.............................................................

  Zhodnocení projektu „Pro Všechny 22“...................................

   Hospodářský výkaz .............................................................................

 Organizační struktura ...........................................................................

3

4

11

16

15

4



3

Kmen Tate Osmaka je dětský kmen Ligy lesní moudrosti, který sídlí v Dolanech (Královéhradecký kraj). 
Součástí LLM jsme od roku 2002, ale naše činnost má za sebou již 31 let. Tento rok jsme registrovali 56 
členů (viz tabulka). Z tabulky je také evidentní, že kmen si udržuje i nadále charakter dětského (rodinného) 
kmene. Generačně se proměnil, v kategorii do 18-ti let jsou převážně děti mladšího školního věku, tudíž i 
akce během roku jsou přizpůsobeny tomuto věkovému rozpětí. 

Liga Lesní Moudrosti - Kmen Tate Osmaka

rok do 18 let do 26 let nad 26 let celkem
2022 30 7 19 56
2021 29 8 21 58
2020 29 7 18 54
2019 29 7 18 54
2018 29 6 18 53

Znak kmene Tate Osmaka

Znak kmene Tate Osmaka vznikl v roce 2005. Námětem pro jeho vytvoření byl doslovný překlad názvu Tate 
Osmaka - Větrné údolí. Kmen využívá ještě znak Psích bojovníků. Náčelníkem Psích bojovníků je Vlk 
a do řad Psích bojovníků jsou přijímáni mladí bojovníci od věku 18-ti let. Během roku a hlavně na táboře se 
starají o chod a bezpečnost celého tábora.

   Činnost kmene během roku

Během školního roku se pravidelně scházíme každý 
týden, vždy v pátek na Zátoce v naší Sroubence nebo  
v dolanské sokolovně.

Tradiční schůzky, kdy hrajeme společně hry 
nebo si užíváme společně strávený čas v lese, jsou 
prokládány netradičními aktivitami (např. návštěva 
lezecké stěny, bazén, kolo, koloběžka), které oživují 
kmenovou činnost a dávají nám možnost všestranného 
rozvíjení. K činnosti našeho kmene také patří mnoho 
jednodenních výletů či víkendových výprav, během 
kterých se vydáváme na různá místa (nejen) našeho 
kraje. 

V rámci projektu „Pro všechny“ pořádáme akce 
pro neorganizované děti a mládež do 16 let. Ty 
probíhají formou „děti dětem“. Starší i mladší členové 
kmene se aktivně podílejí na organizaci jednotlivých 
akcí. Přicházejí aktivní formou bavit jak ostatní členy 
kmene, tak děti z okolních vesnic.

www.tateosmaka.cz



4

Kmenové schůzky a akce roku 2022

Kmenové schůzky se během roku odehrávají nejen na naší základně Zátoka, ale i v prostorách sokolovny  
v Dolanech. Rok 2022 byl o zážitcích, dobrodružství a společně strávených chvílích např. na lezecké a boul-
derové stěně v Černožicích, na koloběžkách či návštěvě Dne otevřených úlů v Josefově. Během roku jsme 
také společné chvíle věnovali výrobě a tvoření (výroba bubnů, jarní tvoření, pletení pomlázek, vánoční tvo-
ření z pedigu) nebo akcím mimo základnu (turnaj v lakrose, kola a koloběžky v Dolanech u Olomouce...). 
Tento rok jsme také začali s budováním nové táborové kuchyně na naší základně Zátoka.

3. 2. – 6. 2. 2022 – Zimní soustředění – Orličky v Orlických horách

Pololetní prázdniny jsme strávili v penzionu Hanka v Orličkách v Orlických horách. 

2. 4. 2022 – Dřevní brigáda / září - říjen  budování nové táborové kuchyně 

12. 5. – 15. 5. 2022 – Osmácká kola a koloběžky – Dolany u Olomouce

27. 5. 2022 – Den otevřených úlů vJosefově

4. 6. – 5. 6. 2022 – Lakrosový turnaj (Mšeno)

1. 7. – 9. 7. 2022 – Letní tábor na Zátoce

Začátek prázdnin jsme, jako každý rok, strávili na tábořišti Zátoka. Na táboře jsme hráli 
plno her, věnovali se indiánským činnostem a užívali si krásných letních dní.

červenec/srpen – Přívesnický tábor (I. a II. běh) 

8. 10. 2022 – Úklid břehů řeky Úpy

9. 12. – 11. 12. 2022 – Dědovský masakr 

Víkend plný výzev - aneb hurá do skal, chladné vody a přírody.

Kmenové akce



5

Zimní soustředění Orličky v Orlických horách / 3. 2.  - 6. 2. 2022

Dřevní brigáda  – 2. 4. 2022



6

Osmácká kola a koloběžky – Dolany u Olomouce / 12. 5. – 15. 5. 2022 

Den otevřených úlů v Josefově  – 27. 5. 2022



7

Letní tábor kmene  – 1. 7 - 19 7. 2022

Jako tradičně se na začátku letních prázdnin 
proměnila louka pod Miskolety v jedno velké 
mraveniště plné dětí, smíchu a dobré nálady. 
Během týdne jsme si užili indiánskou školu, 
kde nás čekali profesoři bylinkářství, rozdě-
lávání ohně, kuchařství či dokonce šikovných 
rukou. Jednotlivé týmy si vyzkoušely rozdě-
lávat oheň, poznávat bylinky kolem sebe, vy-
rábět papír či malovat na kameny. Počasí nás 
mnoho nepotrápilo a konec tábora patřil inity 
a tradičnímu kmenovému sněmu. 

Rybka

Lakrosový turnaj Mšeno / 4. 6. – 5. 6. 2022 



8



9

Přívesnický tábor (červenec/srpen 2022)

I. běh: 25. 7. – 29. 7. 2022 

II. běh: 1. 8. – 5. 8. 2022 

Stejně jako v předchozích letech, i tento rok 
se konaly přívesnické tábory v chaloupce ve 
Sviňišťanech. Dva prázdninové termíny se 
děti z Dolan a okolí přes den seznamovaly, 
sportovaly, tvořily, hrály hry a jezdily na vý-
lety. 

První týden tábora jsme prošli v cestova-
telském duchu. Děti poznaly každý kontinent, 
zkusily si typické sporty a povídaly si o zvířatech  
a přírodě po celém světě. Kromě toho jsme 
dvakrát vycestovali za hranice Sviňišťan. 
Navštívili jsme dvorskou ZOO a vyrazili na 
koloběžkách do Ratibořic, kde nás provedla 
zámkem slečna komtesa. Jediné, co nás trápi-
lo, bylo horko, které jsme řešili vodními pis-
tolemi a skluzavkou.

Druhý týden jsme se setkávali v jiné 
skupině dětí. Dny byly vlastně podobné, 
jako na táboře prvním. Tématem však bylo 
poznávání čtyř živlů. Na výlety jsme se vy-
dali do lesního lanového parku v Hradci 
Králové a na koloběžkách do josefovského 
podzemí, po kterém jsme se zchladili na 
starém koupališti.

Samozřejmě jsme se nevyhnuli drobným 
úrazům a komplikacím. Během tábora však 
bylo vidět, jak se děti postupně seznamují, 
tvoří kolektiv, těší se na další dny a vypráví 
o všem, co zažily. Děkujeme rodičům za spo-
lupráci a důvěru a těšíme se na další ročníky.

Josefína



10

Úklid břehů řeky Úpy / 8. 10. 2022 

Dědovský masakr / 9. 12. – 11. 12. 2022 



Projekt  „Pro všechny 22“

Celoroční podpora aktivit s organizovanými i neorganizovanými  
dětmi a mládeží ve volném čase

Liga lesní moudrosti
The Woodcraft League of Czech Republic

Kmen Tate Osmaka
Čáslavky 27, 552 01 Dolany

Během roku 2022 byla naše činnost ještě ovlivněna vládním omezením vztahujícím se ke Covidu. Přes-

to se nám podařilo uskutečnit schůzky a akce kmene. Kmenové schůzky se konaly každý možný pátek 

(mimo prázdniny). I přes omezení jsme uspořádali víkendové akce kmene. Hned na začátku roku pro-

běhlo Zimní soustředění pro děti, jejich rodiče a členy kmene v Orličkách u Jablonného nad Orlicí. 

V květnu jsme vyrazili pod stany a procestovali Olomoucko na akci „Osmácká kola a koloběžky“.  

V červnu jsme se zúčastnili lakrosového turnaje v Mšeně. V prosici proběhl „Dědovský masakr“, 

který prověřil zkušenosti v extrémních podmínkách (noční hra, ranní koupel v Metuji, výprava na Supí 

skály či skalní bloudění).

Během schůzek jsme mimo jiné navštívili lezeckou a boulderovou stěnu v Černožicích. Zaimpro-

vizovali (muzikoterapie) na akci „Z bubnů kruh“. Vyráběli jsme jarní nebo vánoční výzdobu a pletli 

pomlázky. Zúčastnili jsme se soutěže v první pomoci NOZ – najdi ošetři a zachraň. U příležitosti 

Světového dne včel jsme uspořádali výpravu na koloběžkách „Den otevřených úlů“ do Josefova. Měli 

jsme dřevní brigády na Zátoce, postavili jsme základ pro novou táborovou kuchyň. Podíleli jsme se 

na ekologicky zaměřené akci Čištění břehů řeky Úpy od odpadků. Sportovali a hráli hry.

Nejdelší akcí kmene byl letní tábor v indiánských týpí. Letos na téma - Indiánská letní škola. Tak se  

z náčelníků stali profesoři, kteří měli své hodiny, kde se učilo indiánským dovednostem jako třeba by-

linkářství, lovecká dovednost, rozdělávání ohně, … na konci tábora dostal každý vysvědčení podle toho 

jak prospěl.



Během roku 2022 byly kmenem LLM Tate Osmaka realizovány též akce pro veřejnost „Pro všechny 

22“. Tento projekt má již dvacetiletou tradici. Jednotlivé aktivity se zaměřovaly především na děti  

a mládež do 16-ti let žijící ve venkovském prostředí. Nabídka volnočasových aktivit v rámci naší čin-

nosti nabízela hlavně pobyt na čerstvém vzduchu. Pořádané akce vycházely z cíle, jež jsme si stanovili 

– tedy, aby smysluplně ovlivňovaly volný čas dětí a mládeže formou zábavného, výchovného a vzdě-

lávacího charakteru. Celý projekt byl uskutečněn v obcích Dolany, Čáslavky a Miskolezy. Celkově se 

jednalo o aktivity, které pozitivně ovlivňují zdravý životní styl dětí a rozvíjí pohybové aktivity a vyrá-

bění zase podněcuje tvořivost rozvíjející manuální zručnost. Celý projekt byl financován z více zdrojů 

z MŠMT (LLM), České spořitelny a od Obce Dolany. Celkově se akcí zúčastnilo více jak přes 120  

aktivních účastníků z řad dětí a mládeže + doprovod rodičů.

V rámci projektu jsme uspořádali ve Svinišťanech dva přívesnické tábory v Chaloupce pro děti  

z okolních obcí. Na konci roku jsme dovezli do místních částí Obce Dolany od skautů Betlémské světlo 

a starali jsme se, aby během adventu nevyhaslo a lidé si ho mohli zapálit u štědrovečerního stolu.

Fotografie z akcí:

Čarodějnice (30. 4. 2022) Dolanská Míle (4. 6. 2022)



Tawiskara (23. - 25. 9. 2022)Dětský den Čáslavky (20. 8. 2022)

Švestkobraní (9. 10. 2022) Draci nad vesnicí (14. 10. 2022)



Betlémské světlo (23. - 24. 12. 2022)Adventní koncert (4. 12. 2022)

Partneři projektu:

obec Dolany



15

   Hospodářský výkaz kmene

Za rok:                                      2022Název: TATE OSMAKA číslo:           506

1

2
3
4

5
6
7
8

příspěvky
dary
státní dotace
dotace obcí
příjem z akcí
ostatní - půjčka
s vlivem na daň
Celkem

Příjmy Kč

       0,00 Kč
 66 650 ,00 Kč
70 000,00 Kč

104 700,00 Kč
                      14,00 Kč

          20 000,00 Kč
261 364,00 Kč

         17 250,00 Kč 9

10
11
12
13
14
15
16

Výdaje
odvod příspěvků
investice
opravy MTZ
inventář
provozní náklady
hlavní činnost
s vlivem na daň
Celkem

        17 250,00 Kč

       0,00 Kč
       0,00 Kč

0,00 Kč
29 524,00 Kč

 252 819,00 Kč
       0,00 Kč

282 343,00 Kč

18

19
20
21
22

23
24
25

26
27

Provozní náklady
nájemné
energie
otop
vodné
spoje
cestovné
služby
drobný spotřební mat.

ostatní
Celkem

           0,00 Kč
       0,00 Kč
       0,00 Kč

       0,00 Kč
       0,00 Kč

 0,00 Kč
29 524,00 Kč

0,00 Kč
       0,00 Kč

29 524,00 Kč

17

Hospodářský výsledek

(zisk +, ztráta -)   - 20 979,00 Kč

Počet registrovaných členů*
do 15 let
16 – 18 let
19 – 26 let
nad 26 let
Celkem

22
8
7

19
56

28

29
30
31

32
33
34

Majetek
Investice
Pokladna
Běžný účet
Pohledávky
Zásoby
Ceniny
Celkem

k 31. 12. min.roku k 31. 12. běž.roku

268,00 Kč
58 797,90 Kč

0,00 Kč
720 599,00 Kč

779 664,90 Kč

516,00 Kč
 37 510 ,73 Kč

       0,00 Kč
720 599,00 Kč

758 625,73 Kč

Jmění
Půjčky
Závazky
Celkem

k 31. 12. min.roku k 31. 12. běž.roku

0,00Kč
0,00Kč

       0,00 Kč
       0,00 Kč



16

Název: Liga lesní moudrosti – kmen Tate Osmaka

Sídlo: Čáslavky 27, Dolany, 552 01

Statutární zástupce: Jiří Plšek

IČ:70 95 52 71

Registrační číslo kmene: 506

Právní předpis, na jehož základě kmen vznikl:  

Stanovy LLM – WL (Liga lesní moudrosti  

– Woodcraft League)

Náčelník a ohnivec kmene: Jiří Plšek – Waštélaka 

Rodoví náčelníci: Zdeněk Burkert – Vlk / Veronika Lemberková – Mašinka 

Účetní kmene: Martina Hamzová

Členové ROP: Jiří Plšek – Waštélaka /Zdeněk Burkert – Vlk / Iva Kučerová – Želva

www.woodcraft.cz

Organizační struktura

Oficiální údaje

www.tateosmaka.cz


